Ceterum hæc dicta sint probabiliter, & ad concilianda varia traditionis testimonia, quæ aliquin sibi contradicerent, ut patet ex probationibus conclusionis. Sed esto, Cyprianum, Innocentium, & Concilium Arelatense locutos fuisse de ablu-tione sacramentali, nihil officeret sententiæ assertæ §. 6.

## DISSERTATIO VII.

## DE QUALITATE CONFESSIONIS.

D. Thom. Suppl. Quest. 9.

## ARTICULUS I.

Utrum possit esse Confessio informis &amp; valida?

Confessio dicitur informis, quæ caret vel absolute valida, quæ est forma sacramentalis; vel gratia, quæ est quasi forma ultima & intrinseca, ad quam ordinatur. Quæstio non est de Confessione informi primo modo; constat enim, quod sic non possit esse valida, ut pars Sacramenti, seu in substantia sacramentali, de quo agitur, si quidem sine valida absolute non subsistat Sacramentum: quamvis possit dici valida hoc sensu, quod si quis defectu sufficientis dispositionis invalide absolvetur, non tenetur Confessionem repetere eidem Confessario, si adhuc ejus status recordetur, sed tantum dispositionis defectum confiteri, & iterum absolvi. At, ut dixi, non est hæc præsens quæstio. Sed, utrum possit dari Confessio valida cum absolute valida, quæ tamen caret effectu, scilicet consecratione gratiæ; quod est idem ac querere, utrum possit esse Sacramentum Penitentis informis & validum. Partem affirmativam videtur asserere Auctor hic q. 9. art. 1. & eam tenent antiquiores Thomistæ: quia tamen infra q. 29. art. 8. videtur hanc sententiam retractare, partem negativam tenent hodie plures Thomistæ, & extranei communiter. Unde

Dico. Non videtur posse dari Sacramentum Penitentis informis & validum. Prob. Juxta Trid. sess. 14. c. 3. Conditio & Confessio sunt materia, & partes essentialia Sacramenti Penitentis; conditio scilicet, quæ sit de peccato, ut peccatum est, & malum Dei, consequenter cum amore ejus super omnia, ut probavimus, dum de contritione; & Confessio, quæ penitens omnia peccata, quorum post diligens examen recordatur, declarat, ut docet idem Concilium c. 5. Vel ergo illa conditio & Confessio adsunt, vel non; si adsunt, infallibiliter sequitur gratia, nihil enim aliud cum absolute requiritur si non adsunt, invalidum est Sacramentum, utpote carens materia & partibus essentialibus. Et in hoc differt Sacramentum Penitentis ab illis Sacramentis, in quibus, quæ necessaria sunt ad eorum constitutionem; non sunt dispositio sufficientis ad gratiam, & ideo possunt esse valida & informis, sic v. gr. Baptismus subsistit sine contritione, quæ tamen requiritur ad ejus effectum, scilicet gratiam. Confirm. auctoritate D. Th. qui infra q. 29. art. 8. o. agens de Extrema-Uncione dicit: *Hoc Sacramentum (Extremæ Uctionis) non habet aliquem effectum, qui semper ex operatione Ministri consequatur, omnibus, quæ sunt de essentia Sacramenti, etiam rite peractis, sicut character in Baptismo & Confirmatione, & transubstantiatio in Eucharistia, & remissio peccati in Penitentia, existente contritione, quæ est de essentia Sacramenti Penitentis, non autem de essentia hujus Sacramenti, ergo juxta S. Th. Conditio est pars essentialis Sacramenti Penitentis; & ea posita habetur ejus effectus, & scilicet remissio peccati, sique non potest esse validum & informis.*

Obj. 1. S. Th. hic q. 9. art. 1. integro docet expressè, posse dari confessionem informem & validam: ergo, respondeo, S. Th. posse intelligi de Confessione, quam non sequitur absolute valida, prout explicuimus ante Conclusionem, ideoque S. Doctorem dixisse Confessionem informem & validam, non verò Sacramentum Penitentis informis & validum. Verum, quia ista explicatio minus conformis videtur textui, ut legitur patebit; ideo melius R. cum Sylvio & pluribus aliis Thomistis, hanc sententiam tacite retractasse infra q. 29. citata. Notandum enim, quod q. 9. suppl. desumpta sit ex sententia, D. 17. & q. 29. suppl. ex D. 23. Neque dubium est, quin S. Doctor accuratius hanc materiam tractasset, si Summam perfecisset.

Obj. 2. Plus est esse pars Sacramenti, & simul dispositio sufficientis ad gratiam, quam esse pars tantum: ergo potest dari conditio, quæ sit pars tantum Sacramenti, & non sufficientis dispositio ad gratiam. R. D. Conseq. Potest dari conditio, quæ

præcedenti de hujusmodi peccatoribus nunc absolvendis; quia hæc prior discipline severitas instante introducta (si revera fuerit), persecutione cessante, cessare debuit, ut loquitur Innocentius.

sit pars tantum, &c. absolute & seclusa institutione Christi, C. supposita institutione Christi, N. Institut enim Christus, quod conditio, quæ esset pars Sacramenti, esset simul dispositio sufficientis ad gratiam, quia requisivit contritionem de peccato, ut peccatum est, & malum Dei, quæ conditio esse non potest sine amore Dei super omnia; & hoc cum absolute sufficit ad gratiæ consecutionem.

Inst. 1. Qui doleret de peccato furti, & non de peccato blasphemis, quia illius non recordatur, iste dolor esset pars Sacramenti, & tamen non sufficeret ad remissionem peccatorum, quia unum non remittitur sine alio; & nullum remittitur, nisi sit per dolorem retractatum. Item, qui doleret de omnibus peccatis dolore supernaturali, quem bona fide crederet esse cum amore Dei super omnia spe venis, &c. & tamen non esset, ejus dolor videtur sufficere ad esse Sacramenti, alias foret continua anxietas de Confessionibus repetendis, & tamen non sufficeret ad gratiæ consecutionem: ergo. R. ad 1. vel ille doleret de peccato furti, ut peccatum est & malum Dei, & sic doleret implicite de peccato blasphemis obli- to, quia motivum doloris esset generale, & utriusque commune: vel doleret de peccato furti ex motivo particulari, puta, propter ejus turpitudinem. Si 1. iste dolor esset pars Sacramenti & simul dispositio sufficientis ad gratiam. Si 2. non esset pars Sacramenti, consequenter nullum Sacramentum. Ad 2. N. Ant. Cum enim ex institutione Christi dolor requisitus ad esse Sacramenti debeat esse de peccato, ut est malum Dei, consequenter cum amore ejus super omnia, si desit, quantumvis credatur adesse, non subsistit Sacramentum. Nec ideo sequitur in fidelibus continua anxietas de Confessionibus repetendis, magis quam ex defectu, qui potest adesse, absolutionis, aut intentionis Ministri; non enim requiritur omnimoda certitudo de validitate Confessionis, sed sufficit moralis, seu probabilis & fundata existimatio se omnia requisita adhibuisse. Si forte fallatur, excusantur ratione bonæ fidei, & per subsequentem Confessionem debito modo factam justificabuntur.

Inst. 2. Nemo tenetur confiteri peccatum, cujus non recordatur: ergo nec de eo conteri. R. 1. Concesso integro argumento, sequitur, quod sicut illa Confessio, quantum est ex se, sufficeret ad consecutionem gratiæ, ita sufficeret illa conditio, & sic non esset Sacramentum informis. 2. N. Conseq. Quia Confessio alicujus peccati invincibiliter obli- to est impossibilis; Deus autem impossibilia non jubet; at conteri implicite de peccato obli- to ex motivo scilicet generali illi & ceteris communi, non est impossibile.

Inst. 3. Qui, ignorans invincibiliter scitu necessaria necessitate mediæ, doleret ut debeat de omnibus peccatis, haberet dolorem requisitum ad esse Sacramenti, & tamen non consequeretur gratiam peccatorum remissivam: ergo, R. N. Suppositum Antecedentis. Deus enim huic non daret gratiam sufficientis contritionis absque gratia fidei illorum, quæ sunt scitu necessaria necessitate mediæ. De quo, dum de Fide.

## ARTICULUS II.

De integritate Confessionis.

§. I. Utrum Confessio debeat esse integra?

Duplex distinguitur Confessionis integritas, una materialis, altera formalis. Materialis est, quando Penitens confitetur, quidquid per se loquendo est Confessione obnoxium, omnia scilicet & singula peccata post Baptismum commissa, nondum debite confessis, quoad numerum, speciem, & circumstantias speciem mutantes, nullum omittendo. Formalis est, quando confitetur omnia, quæ hic & nunc confiteri potest & debet, licet aliqua omittat ex justa causa.

Dico 1. (Suppl. q. 9. art. 2.) Integritas formalis est de Juro divino necessaria ad validitatem Confessionis: ita ut penitens in

in tantum teneatur uni & eidem Confessario confiteri omnia & singula peccata quoad numerum, speciem infimam, & circumstantias mutantes speciem, in quantum aliqua justa causa non excusat. Est de fide decisa in Concilio Florentino. Laterano. & præsertim in Trid. sess. 14. c. 5. his verbis: *Constat, Sacerdotes iudicium hoc exercere non potuisse incognita causa; neque equitatem quidem illos in penis injungendis servare potuisse, si in genere duntaxat, & non potius in specie ac singillatim suam ipsi peccata declarassent. Ex his colligitur, oportere a penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in Confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint & tantum contra duo ultima præcepta Decalogi commissa. Qui scienter aliqua retinent, nihil divina bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt: Si enim erubescat ægrotus vulnus Medico detegere, quod ignorat medicina non curat. Colligitur præterea etiam circumstantias in Confessione explicandas esse, quæ speciem peccati mutant, quod sine illis peccata ipsa neque a penitentibus integre exponantur, nec iudicibus imputentur, &c. Et Can. 7. Si quis dixerit, in Sacramento Penitentis ad remissionem peccatorum necessariam non esse Jure divino confiteri omnia & singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita & diligenti præmeditatione habeatur, etiam occultis, & quæ sunt contra duo ultima Decalogi præcepta, & circumstantias, quæ peccati speciem mutant... anathema sit.*

Prob. Insuper. 1. Confessio est Jure divino medium necessarium ad remissionem quorumcumque peccatorum, ut patet ex præcedentibus: ergo quæcumque sunt confitenda. (Ibid.) 2. Confessarius est Medicus spiritualis in hoc Sacramento, proinde debent ipsi aperiri peccata, sicut Medico corporali morbi; atqui Medicus corporalis non debet tantum cognoscere unum morbum, sed etiam totam habitudinem ipsius infirmi, eò quod unus morbus ex adjunctione alterius aggravatur, & medicis, quæ uno morbo competeret, alteri noceret: ergo similiter Medicus spiritualis cognoscere debet omnia peccata, quippe quorum unum pariter aggravatur ex adjunctione alterius, & id, quod uni peccato esset conveniens medicina, alteri incrementum præstare potest, cum quandoque quis contrarius peccatis sit infectus. 3. Confessarius est non solum Medicus, sed et Juxda penitentis; atqui Juxda non potest recte ferre sententiam, nisi causa integre cognita, & eam non potest in hoc foro integre cognoscere, nisi per Confessionem omnium peccatorum: ergo. Has duas postremas rationes tangit Concilium Trid.

Dices 1. Reus in judicio forensi non tenetur accusare omnia sua peccata: ergo nec in foro conscientie. R. N. Conseq. Disparitas est 1. quod in foro conscientie penitens sit simul reus, testis, & accusator, non sic in judicio forensi. 2. In foro conscientie intenditur salus anime, quæ haberi non potest sine remissione omnium peccatorum. In foro autem externo queritur punio rei, quæ haberi potest, etsi non confiteatur illa peccata, pro quibus non punitur.

Inst. Potest quis absolvi ab una Excommunicatione, & non ab alia: ergo similiter ab uno peccato, & non ab alio. R. N. Conseq. Disparitas est, quod absolute a peccatis fiat per in fissionem gratiæ, quæ nullum peccatum mortale comparitur; absolute autem ab Excommunicatione fit per condonationem, seu relaxationem extrinsecam. Unde nihil obstat, quo minus una sine altera relaxetur.

Dices 2. Si necesse sit omnia peccata quoad numerum, speciem, & circumstantias mutantes speciem confiteri, Confessio erit impossibilis & carnificina conscientiarum: ergo. Ita Hæretici. R. N. Ant. Quia, observat Trid. loco cit. sufficit ad integritatem formalem Confessionis ea peccata confiteri, quæ post diligens, hoc est, humanum, & morale examen memoris occurrunt, ut patebit ex sequentibus.

Dico 2. Materialis integritas non est semper necessaria ad validitatem & fructum Confessionis; ita ut penitens possit aliquando ex justa causa omittere aliquod peccatum mortale in Confessione, stante ejus valore & fructu. Est communis & traditur a Trid. loco cit. his verbis: *Reliqua autem peccata, quæ diligentè cogitant non occurrunt in universum eadem Confessione inclusa esse intelligantur, pro quibus fideliter cum Propheta dicimus: ab oculis meis manda me Domine. Eadem autem est ratio de aliis justis causis, de quibus modò, ac de obli-vione. Prob. Præceptum Christi de integritate Confessionis est positivum: ergo non est dubium, quin possit dari certi casus, in quibus ab hoc præcepto totaliter adimplendo eximatur penitens. Confirm. Confessio integra est actus humanus: ergo debet esse moraliter possibilis, nec repugnare aliis præceptis majoribus, quæ possunt occurrere, quale est v. gr. præceptum charitatis; quod enim propter charitatem est institutum, non debet contra charitatem exerceri. Jam de causis excusantibus.*

Causa, excusantes ab integritate materiali Confessionis, omnes reducuntur ad impotentiam physicam, vel moralem.

## IMPOTENTIA PHYSICA.

1. SI penitens infirmus, incepta Confessione, seu ante illam, petito Confessario, deficiat ei loquela, statim est absolvendus. Similiter, si timeatur, ne subito moriatur, aut mente, vel sensibus destituatur, auditio uno vel altero peccato; absolvatur. 2. Si sit surdus, aut mutus, vel idiotis ignarus, dum urget præceptum, aut necessitas aliqua confitendi, exprimat peccata prout moraliter potest, & absolvatur. 3. Si instante naufragio, incendio, pugna, timeatur mors, periclitantes breviter confiteantur aliquod peccatum, & absolvantur singuli seorsim, si res patiarur moram; si non, aliquod signum penitentis & Confessionis exterius ostendant, ut tumore pectoris, genuflexione, &c. & elicio actu contritionis, omnes absolvantur sub hac forma: *Ego vos absolvo a peccatis vestris.* 4. Oblivio naturalis & inculpabilis, de qua Trid. supra; quando nempe quis adhibita sufficienti diligentia non recordatur alicujus peccati. 5. Ignorantia invincibilis obligationis confitendi aliquod peccatum: potest enim contingere, quod quis vincibiliter ignoret, id, quod facit, esse peccatum, & ideo peccet faciendo; invincibiliter tamen ignoret illud esse necessario confitendum, ideoque non peccet tacendo: 1. Quia peccata sæpe sunt contra Jus naturæ, quod difficultus ignoratur; obligatio autem confitendi est Juris positivi, quod facilis ignoratur. 2. Quia peccatum ex ignorantia, licet culpabilis, commissum, quasi non esset peccatum, mali speciem non relinquit, sicut illud quod scienter commissum est; unde fieri potest, quod etiam post diligens examen non occurrat. Hinc colliges; pueros, rusticos, rudes, &c. qui bona fide in prioribus Confessionibus sic aliquod peccatum omiserunt, non semper esse cogendos ad Confessionem generalem; maxime si sit ipsis gravis & difficilis, aut timeatur aliquod nocendum; sed sufficere plerumque, ut instruantur, & peccatum omis-sum confiteantur.

## IMPOTENTIA MORALIS.

EST, quodcumque ex Confessione integræ imminet grave damnum, tam spirituale, quam corporale, sive ipsi penitenti, sive Confessario, sive alteri; cenetur enim moraliter fieri non posse, quod sine gravi damno sui, vel proximi fieri non potest: præceptum autem positivum de integritate materiali Confessionibus non obligat ad moraliter impossibile, seu ad id quod sine gravi damno fieri non potest, ut jam dixi. *Dammum ipsius penitentis*, ut si fundatè timeat, ne Confessarius, revelet suam Confessionem, aut ne confitendo ipsi quædam peccata carnalia ab eo sollicitetur ad turpia. Item, si ob sua fragilitatem veretur, ne si diutius hæret in examine peccatorum carnalium, eis iterum consentiat; tunc enim potest obiter illa peccata examinare, & Confessarius obiter interrogare, ne penitenti infirmo sit occasio scandalii. Item, si penitens sit morosus & nimium scrupulosus in accusandis & explicandis suis peccatis, cum enim sit ibi magna difficultas Confessionis, timeatur damnum penitentis; & ne fiat illi Confessio odiosa, potest prudens Confessarius, quando e re judicaverit pro bono penitentis, abrupte Confessionem, & absolvere.

*Dammum Confessarii*; ut si ex Confessione integra ipsi imminet mors, vel morbus, ut tempore pestis, vel quia ipsum insequitur hostis, aut imminet incendium, vel naufragium; tunc enim, auditio uno, vel altero peccato, potest absolvere. Item, si timeat, ne auditio certi peccati sit sibi occasio scandalii, & non sit alterius Confessarii copia.

*Dammum tertii*; ut si periculum sit, ne Confessarius utatur scientia Confessionis in damnum spirituale, vel temporale alterius. Item, si Confessarius non possit peccatum suum confiteri, nisi frangendo sigillum Confessionis, quam audit. Quidam olim inter causas excusantes ab integritate materiali Confessionis numerabant magnum populi concursum in certis solemnitatibus. Verum hanc opinionem de praxim proseripit Innocentius XI. damnando hanc propositionem: *Licet sacramentaliter absolvere dimidiatè tantum Confessor, ratione magis concursus penitentium; qualis v. gr. potest contingere in die magne alicujus festivitatis, aut Indulgentie.* Ratio est; quia istud damnum non est tanti momenti, ut dimidetur Confessio, præsertim cum periculo absolvendi indigno, ratione precipitantis & cælationis quorundam peccatorum.